

OGGETTO: DELIBERA DI MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 120 C. 1 LETTERA A DEL D.LGS. 36/2023 – PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 71 D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI "SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA" A FAVORE DI SEAB DI IMPORTO SUPERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO

Il Presidente del C.d.A.

PREMESSO che con precedente delibera del CDA del 16/06/2025 è stato inserito nel programma triennale di forniture e servizi 2024-2026 - annualità 2025 l'appalto ad oggetto: "servizi di copertura assicurativa" a favore di SEAB di importo superiore alle soglie europee con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo CUI S0213235002202500002, al fine di garantire continuità con il servizio in corso di esecuzione, in scadenza;

PREMESSO che con precedente delibera del Presidente del Consiglio di Amministrazione in data 26/06/2025 è stata approvata delibera a contrarre, disponendo di dare avvio alla procedura per l'affidamento dell'appalto ad oggetto "servizi di copertura assicurativa" a favore di SEAB di importo superiore alle soglie europee da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.

PREMESSO che con la delibera del Presidente del Consiglio di Amministrazione in data 26/06/2025 è stato altresì approvato il progetto per l'affidamento dell'appalto ad oggetto "servizi di copertura assicurativa" composto dai seguenti elaborati:

1. Capitolato di polizza lotti 1-2-3-4-5-6-7-8
2. Elenco veicoli per quotazione lotto 1 polizza libro matricola
3. Elenco sinistri Lotto 1-2-3-4-5-6-7-8
4. Questionario Discarica lotto 3
5. Questionario Ecocentri e sede operativa/officina lotto 3
6. Questionario CAT-NAT lotto 5
7. fac-simile offerta tecnica lotti 1-2-3-4-5-6-7-8-9
8. fac-simile offerta economica lotti 1-2-3-4-5-6-7-8-9
9. Progetto
10. Relazione (Analisi attività – sedi di lavoro e rischio ambientale)

VISTO che con medesima delibera a firma del Presidente del Consiglio di Amministrazione è stata indetta procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con ricorso esclusivo alla piattaforma telematica di Regione Lombardia – Sintel, e che l'importo del servizio, è articolato come segue:

Lotto	Importo del contratto a base di gara (premio assicurativo lordo) - tre anni di contratto	Modifiche del contratto ex art. 120 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 (valore max stimato) - Regolazione del premio e/o assunzione nuovi beni e/o aggravamento del rischio e/o pagamento franchigie	Facoltà di proroga tecnica del contratto ex art. 120 c. 11 del D.lgs. 36/2023 (max 6 mesi)	Valore globale stimato ex art. 14 c. 4 del D.Lgs. 36/2023
Lotto 1 - Polizza R.C. Auto/Garanzie accessorie/ARD	744.000,00 €	403.200,00 €	124.000,00 €	1.271.200,00 €
Lotto 2 - Polizza Infortuni Dirigente	4.620,00 €	924,00 €	770,00 €	6.314,00 €
Lotto 3 - Polizza Rc Ambientale	60.000,00 €	12.000,00 €	10.000,00 €	82.000,00 €

Lotto 4 - Polizza Responsabilità Civile verso Terzi e prestatori d'opera (RCT/O)	150.450,00 €	67.090,00 €	25.075,00 €	242.615,00 €
Lotto 5 - Polizza RC Patrimoniale con estensione progettisti	55.050,00 €	11.010,00 €	9.175,00 €	75.235,00 €
Lotto 6 - Polizza contro i danni al patrimonio immobiliare e mobiliare (Incendio All Risks)	378.000,00 €	94.500,00 €	63.000,00 €	535.500,00 €
Lotto 7 - Polizza Tutela Legale	37.500,00 €	7.500,00 €	6.250,00 €	51.250,00 €
Lotto 8 - Polizza di Responsabilità civile Amministratori e Sindaci (D&O)	35.875,00 €	7.175,00 €	6.150,00 €	49.200,00 €
Lotto 9 - Polizza temporanea caso morte e Invalidità permanente personale Dirigente (Vita Dirigente)	7.350,00 €	1.470,00 €	1.225,00 €	10.045,00 €
Totale	1.472.845,00 €	604.869,00 €	245.645,00 €	2.323.359,00 €

VISTO che con delibera del CdA in data 16/09/2025 era stata aggiudicato il:

- Lotto n. 1 – Polizza R.C. Auto Garanzie accessorie e auto rischi diversi (Libro Matricola) – CIG B77137938D a favore di ITAS MUTUA a fronte di un premio annuo lordo di € 229.426,00 e per il triennio di riferimento pari ad € 688.278,00 - decorrenza della polizza dalle ore 24.00 del 31/12/2025 alle ore 24.00 del 31/12/2028. Prevista facoltà di proroga per un massimo di ulteriori 6 mesi dalle ore 24:00 del 31/12/2028 alle ore 24:00 del 30/06/2029, stessi patti e condizioni del contratto iniziale; prevista facoltà di modifica del contratto per regolazione dei premio e pagamento franchigie, ai sensi dell'art. 120 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 per un eventuale ulteriore importo per il triennio pari ad € 403.200,00, come disciplinato nel bando di gara.

VISTO che con delibera del Direttore Generale in data 30/01/2026 era stata autorizzata la modifica in aumento del contratto ex art. 120 c. 1 lett. a del D.Lgs. 36/2023 per l'importo pari ad € 16.658,00 a seguito di acquisto di nuovi automezzi rispetto a quelli presenti all'avvio della procedura di gara;

PRESO ATTO che nei documenti di gara era stato previsto in modo chiaro e preciso il pagamento di una franchigia fissa frontale per ogni sinistro liquidato al danneggiato pari ad € 1.000,00 (fatto salvo che il sinistro liquidato sia inferiore alla franchigia prevista);

ACCERTATO che nelle somme a disposizione della stazione appaltante, elencate nel prospetto economico degli oneri complessivi di cui alla delibera a contrarre del 16/09/2025 era stato calcolato, in base al livello di sinistrosità storico l'importo di € 180.000,00 per il pagamento delle eventuali franchigie, (modifica ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettera a, del D.Lgs. n. 36/2023);

CONSIDERATO che in corso di esecuzione si stanno verificando dei sinistri in cui la stazione appaltante risulta avere torto e che, pertanto, risulta emergere la necessità di pagare le franchigie richieste dalla Compagnia Assicurativa Itas Mutua, così come disposto dal capitolato assicurativo;

CONSIDERATO che la natura della richiesta di pagamento della franchigia della Compagnia Assicurativa Itas Mutua alla stazione appaltante corrisponde al singolo risarcimento corrisposto dall'impresa assicuratrice al soggetto danneggiato dalla stazione appaltante, e che, pertanto, il riconoscimento della franchigia da parte della stazione appaltante alla Compagnia Itas Mutua assumerebbe la natura di indennizzo a favore di soggetti terzi ed estranei al rapporto contrattuale tra le parti;

CONSIDERATO quindi che la struttura del contratto risulta inalterato;

VISTO l'art. 120, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO che l'importo di € 180.000,00 è finanziato con le disponibilità di bilancio della stazione appaltante;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa sopra stimata per il pagamento delle franchigie;

ACCERTATA E DICHIARATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo;

D E T E R M I N A

DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI APPROVARE la modifica contrattuale in corso di esecuzione del contratto assicurativo RC AUTO, disposta ai sensi dell'art. 120, comma, 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, al fine del pagamento delle franchigie contrattuali per un importo complessivo presunto per l'intera durata contrattuale (dalle ore 24.00 del 31/12/2025 alle ore 24.00 del 31/12/2028) pari a € 180.000,00 e che detto importo è coperto da disponibilità di bilancio della stazione appaltante;

DI PRENDERE ATTO che si configura pertanto la seguente situazione:

Premio lordo per il triennio di riferimento - € 688.278,00

Premio annuo lordo in aumento per il periodo dalle ore 24:00 del 31/12/2025 alle ore 24:00 del 31/12/2026 di cui alla delibera del 30/01/2026 - € 16.658.00 (Modifiche del contratto ex art. 120 c. 1 lett. a del D.Lgs. 36/2023);

Importo stimato in aumento per pagamento franchigie contrattuali per il periodo dalle ore 24.00 del 31/12/2025 alle ore 24.00 del 31/12/2028- € 180.000,00 (Modifiche del contratto ex art. 120 c. 1 lett. a del D.Lgs. 36/2023);

DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento finale è possibile per chiunque vi abbia interesse proporre ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla intervenuta piena conoscenza.

Biella 08/07/2026

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Gabriele BODO SASSO



Firmato digitalmente da:
Bodo Sasso Gabriele
Firmato il 08/07/2026 17:15
Seriale Certificato: 5173737
Valido dal 03/12/2025 al 03/12/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA